О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

28 января  2016 года								г. Актобе

	Судья суда г. Актобе Актюбинской области Зайнулина М.Ю., рассмотрев ходатайство Захаровой Нины Николаевны о признании и разрешении принудительного исполнения на территории Республики Казахстан решения Миасского городского суда Челябинской области Российской Федерации от 10.09.2015  года  о взыскании  с Кожина А.Б. в пользу Захаровой Н.Н. ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия,

У С Т А Н О В И Л:

Гражданка Российской Федерации Захарова Н.Н.  обратилась  в компетентный суд Республики Казахстан – суд г. Актобе с ходатайством о признании и разрешении принудительного исполнения на территории Республики Казахстан решения Миасского городского суда Челябинской области Российской Федерации от 10.09.2015  года    о взыскании  с Кожина А.Б. в пользу Захаровой Н.Н. стоимости восстановительного ремонта транспортного средства в размере 104 957 руб. 62 коп., утраты товарной стоимости транспортного средства в размере 13 795 руб. 02 коп., расходов на оплату услуг оценщика в размере 9 500 рублей, расходов на оплату услуг представителя в размере 5 000 рублей, расходов на оплату услуг нотариуса в размере 1 250 рублей.
    Изучив ходатайство, заявление и представленные документы, судья приходит к следующему выводу.
В соответствии с требованиями ст. 501 ГПК РК, решения, постановления и определения об утверждении мировых соглашений, судебные приказы  иностранных судов, а также арбитражные решения иностранных арбитражей признаются и приводятся в исполнение судами Республики Казахстан, если признание и приведение в исполнение таких актов предусмотрены законодательством и (или) международным договором, ратифицированным Республикой Казахстан, либо на основе  взаимности.
Условия и порядок признания и исполнения актов, указанных в части первой настоящей статьи, определяются законом, если международным договором, ратифицированным Республикой Казахстан,  не установлено иное.
[bookmark: SUB4250300]Акты, указанные в части первой настоящей статьи, могут быть предъявлены к принудительному исполнению в течение трех лет с момента их вступления  в законную силу, то есть с  16.10.2015 года.
Из представленных документов следует, что решением Миасского городского суда Челябинской области Российской Федерации от 10.09.2015  года  исковые требования Захаровой Нины Николаевны удовлетворены частично, постановлено взыскать с Кожина АлтынбекаБазаровича, 01 ноября 1965 года рождения, в пользу Захаровой Нины Николаевны стоимость восстановительного ремонта транспортного средства в размере 104 957 руб. 62 коп. (сто четыре тысячи девятьсот пятьдесят семь рублей шестьдесят две копейки), утрату товарной стоимости транспортного средства в размере 13 975 руб. 02 коп. (тринадцать тысяч семьсот девяносто пять рублей две копейки), расходы на оплату услуг оценщика в размере 9 500 (девять тысяч пятьсот) рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, расходы на оплату услуг нотариуса в размере 1 250 (одна тысяча двести пятьдесят) рублей.
В удовлетворении исковых требований Захаровой Нины Николаевны к Обществу с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Южурал-АСКО» - отказано.
Решение суда вступило  в законную силу 16 октября 2015  года.
[bookmark: _GoBack]Из представленных документов следует, что требования Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам соблюдены, оснований для отказа в принятии к принудительному  исполнению решения Миасского городского суда Челябинской области  от 10 сентября  2015 года, вынесенного по гражданскому делу по иску Захаровой Нины Николаевны к Обществу с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Южурал-АСКО», Кожину Алтынбеку Базаровичу о возмещении ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, не имеется.
При таких обстоятельствах, судья приходит к выводу о принятии к принудительному исполнению на территории Республики Казахстан решения Миасского городского суда Челябинской области  от 10 сентября  2015 года, вынесенного по гражданскому делу по иску Захаровой Нины Николаевны к Обществу с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Южурал-АСКО», Кожину АлтынбекуБазаровичу о возмещении ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, которым постановлено взыскать с КожинаАлтынбекаБазаровича, 01 ноября 1965 года рождения, в пользу Захаровой Нины Николаевны стоимость восстановительного ремонта транспортного средства в размере 104 957 руб. 62 коп. (сто четыре тысячи девятьсот пятьдесят семь рублей шестьдесят две копейки), утрату товарной стоимости транспортного средства в размере 13 975 руб. 02 коп. (тринадцать тысяч семьсот девяносто пять рублей две копейки), расходы на оплату услуг оценщика в размере 9 500 (девять тысяч пятьсот) рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, расходы на оплату услуг нотариуса в размере 1 250 (одна тысяча двести пятьдесят) рублей  (что эквивалентно 656 372,88 тенге). Адрес должника: Республика Казахстан, Актюбинская область,  г. Актобе, ул. Макаренко, дом 9, квартира 7.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 501, 268-269 ГПК РК, судья
О П Р Е Д Е Л И Л :

Ходатайство гражданки Российской Федерации Захаровой Нины Николаевны  от 26.10.2015  года о признании и  разрешении принудительного исполнения на территории Республики Казахстан решения Миасского городского суда Челябинской области  Российской Федерации от 10 сентября  2015 года, вынесенного по гражданскому делу по иску Захаровой Нины Николаевны к Обществу с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Южурал-АСКО», Кожину АлтынбекуБазаровичу о возмещении ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, удовлетворить.
Принять к принудительному исполнению на территории Республики Казахстан решение Миасского городского суда Челябинской области Российской Федерации  от 10 сентября  2015 года, вынесенного по гражданскому делу по иску Захаровой Нины Николаевны к Обществу с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Южурал-АСКО», Кожину АлтынбекуБазаровичу о возмещении ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, которым постановлено взыскать с Кожина Алтынбека Базаровича, 01 ноября 1965 года рождения, в пользу Захаровой Нины Николаевны стоимость восстановительного ремонта транспортного средства в размере 104 957 руб. 62 коп. (сто четыре тысячи девятьсот пятьдесят семь рублей шестьдесят две копейки), утрату товарной стоимости транспортного средства в размере 13 975 руб. 02 коп. (тринадцать тысяч семьсот девяносто пять рублей две копейки), расходы на оплату услуг оценщика в размере 9 500 (девять тысяч пятьсот) рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, расходы  на оплату услуг нотариуса в размере 1 250 (одна тысяча двести пятьдесят) рублей  (что эквивалентно 656 372,88 тенге)  и направить в ГУ «Департамент юстиции Актюбинской области» для  исполнения.
	На определение может быть подана частная жалоба или принесен протест в Актюбинский областной суд через суд г. Актобе в течение десяти рабочих дней со дня изготовления определения в окончательной форме.

Судья суда г. Актобе							Зайнулина М.Ю.

Копия верна:
Судья суда г. Актобе							Зайнулина М.Ю.